
DIPARTIMENTO COMMERCIO

ATTO N. DD 7579 Torino, 12/12/2023

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 50, COMMA 1, LETTERA B)
DEL D.LGS. 36/2023 PER LA FORNITURA DI SCHERMI DI PROIEZIONE
MOTORIZZATI TENSIONATI.
INDIZIONE E AFFIDAMENTO -  IMPEGNO DI  SPESA EURO 5.647,38 IVA
22% INCLUSA - SMART CIG ZB73D430BA. C.U.P. C18C22000300002- SPESA
FINANZIATA DA AVANZO VINCOLATO

Premesso che la Disposizione Interna n. 1069 del 23 luglio 2020 attribuisce al Servizio scrivente la
competenza  per  la  negoziazione  relativa  al  gruppo  merceologico  oggetto  del  presente
provvedimento;

Premesso che nell’ambito delle attività di valorizzazione e promozione del commercio, così come
previste e finanziate dalla Regione Piemonte nel Distretto Urbano del Commercio in attuazione
degli artt. 15 e 16 dell’Allegato C delle N.U.E.A. del P.R.G., è prevista, nei portici di Via Po, sul
modello di quelli di Via Nizza, una “Video Art” che li trasformerà in una “galleria a cielo aperto”
con lo scopo di coniugare la creatività giovanile con la rigenerazione delle attività commerciali
sotto le arcate. 
A tale scopo, con deliberazione n. 656 del 4 ottobre 2022, la Giunta Comunale ha approvato il
progetto “Lumen” - programma di interventi da candidare al predetto bando regionale - che pone,
quale  finalità  strategica,  la  promozione di  uno sviluppo urbano più  inclusivo  e  sostenibile,  sia
attraverso  il  sostegno  alle  attività  economiche  dedite  al  commercio  e  ai  pubblici  esercizi,  sia
disegnando la riqualificazione degli  spazi  pubblici.  All’interno di tale progetto,  presentato dalla
Città alla Regione,  un sotto-progetto che interessa i portici  del Palazzo degli Stemmi, un luogo
dove,  assieme  alla  promozione  istituzionale  del  commercio  di  vicinato  e  dell’economia  di
prossimità, la creatività giovanile possa trovare uno spazio di rappresentazione e di congiunzione
con una rigenerazione visiva e tangibile della socialità, della convivialità e delle attività sotto le
arcate di tutta la via; una sorta di spazio di comunicazione anche istituzionale dedicato alle fasce
giovanili, allo studentato ma anche alla cittadinanza tutta; una iniziativa inedita che, in sinergia con
l'ente  universitario,  possa  diventare  un  volano per  una  serie  di  presentazioni  e  conferenze  con
utilizzo degli spazi esterni e con sinergie che potranno essere sviluppate in progress. In conclusione,
la proposta di infrastrutturazione multimediale di un tratto dei portici di Via Po potrebbe portare a

Pag 1 di 5



significative e inedite rappresentazioni dei cambiamenti estetici ed economico sociali della nostra
Città. Per detto progetto la Città si è impegnata, con la deliberazione citata, a cofinanziare le spese
da sostenersi; detto cofinanziamento, sia in conto capitale che in spesa corrente, deve concorrere per
non meno il 20% dell’intero importo progettuale
Pertanto  è  necessario  provvedere  all’indizione  dell’attrezzatura  tecnica  oggetto  del  presente
impegno.
Considerato che le forniture in oggetto non sono reperibili nelle Convenzioni delle gare Consip
attive, ma a seguito di verifica sul sito www.acquistinretepa.it sono presenti sul Mercato Elettronico
della Pubblica Amministrazione (di seguito: M.E.P.A.) nel Bando “Beni” categoria merceologica
“PC, periferiche e accessori”.

Considerato  che,  trattandosi  di  affidamento  di  importo  inferiore  ad  €  5.000,00,  non  sussiste
l’obbligo di verifica della disponibilità nelle Convenzioni Consip attive e sul Mercato Elettronico
della Pubblica Amministrazione ai sensi del combinato disposto dell’art. 48, comma 3 del D.Lgs,
36/2023 e dell’art. 1, comma 450 della Legge 296/2006 e s.m.i., nonché di applicare il principio di
rotazione ai sensi dell’art. 49, comma 6 del D.Lgs. 36/2023, si è provveduto, ai sensi dell’art. 50,
comma 1, lettera b) del D.Lgs. 36/2023, a richiedere il preventivo alla ditta Mc Digit Srl in quanto
da  una  indagine  conoscitiva  è  risultata  essere  un'azienda  ad  alta  competenza  e  con immediata
disponibilità dei beni da fornire;

L’operatore  economico  interpellato  ha  presentato  il  preventivo  di  €  4.629,00  +  IVA in  data
13/11/2023;

Ritenuto congruo e conveniente il preventivo presentato, con il presente provvedimento si ritiene
opportuno perfezionare l’affidamento;

Ai sensi  dell’art.  55,  comma 2 del  D.Lgs.  36/2023 non si  applica il  termine  dilatorio  previsto
dall’art. 18, commi 3 e 4, trattandosi di affidamento di contratti di importo inferiore alla soglia di
rilevanza europea;

Il pagamento della fornitura in oggetto è previsto in un’unica soluzione e pertanto non frazionabile,
pertanto non si applica quanto previsto dall’art. 11 comma 6 del D.Lgs. 36/2023 e dalla Circolare
della Direzione Finanziaria prot. 2130 del 19 giugno 2023;

Ai flussi finanziari generati dal rapporto saranno applicate le regole di tracciabilità previste dall’art.
3  della  Legge 136/2010,  secondo gli  indirizzi  elaborati  dalla  delibera  n.  556/2017 dell’ANAC
“determinazione n. 4 del 7 Luglio 2011 recante: Linee Guida sulla Tracciabilità dei flussi finanziari
ai sensi dell’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136”; 

Con il presente provvedimento si procede dunque contestualmente all’indizione ed all’approvazione
dell’affidamento diretto ai sensi del combinato disposto dell’art. 17, comma 2 e dell’art. 50, comma
1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023 della fornitura di schermi di proiezione motorizzati tensionati per una
spesa di € 4.629,00 oltre ad € 1.018,38 per IVA al 22%, per una spesa complessiva di € 5.647,38;

Si dà atto che l’esigibilità delle obbligazioni riferita all’impegno per l’anno 2023 avverrà entro il
31/12/2023;

Richiamati i principi contabili in materia di imputazione delle spese di cui al D.Lgs. 118/2011, così
come integrati e corretti con il D.Lgs. 126/2014;

Pag 2 di 5



I controlli sull’affidatario avverranno nei modi ed ai sensi dell’art. 52, comma 1 del D.Lgs. 36/2023,
successivamente si procederà alla stipula del contratto nei modi di cui all’art. 18 del citato Decreto.
Si  dà  atto  che  il  presente  provvedimento  è  rilevante  ai  fini  della  pubblicazione  nella  sezione
“Amministrazione Aperta”.

Tutto ciò premesso,

LA DIRIGENTE

• Visto l’art. 107 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato

con D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267

• Visto l’art. 74 dello Statuto della Città;

• Visti gli artt. 182, 183 e 191 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

• Visto l'art. 3 del D. Lgs 118/2011 e s.m.i.;

• Richiamato il principio contabile della gestione finanziaria di cui all'allegato 4/2 del D.Lgs.
118/2011 e s.m.i.;

• Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità armonizzata;

• Nell'ambito delle risorse finanziarie assegnate;

DETERMINA

-  di  attestare  che  la  fornitura  oggetto  della  negoziazione  rientra  nelle  competenze  d’acquisto
attribuite dalla Disposizione Interna n. 1069 del 23 luglio 2020 al Servizio scrivente;

- di dare atto che, trattandosi di affidamento di importo inferiore a 5000 euro, non sussiste l’obbligo
di  verifica  della  disponibilità  delle  forniture  nelle  Convenzioni  Consip  attive  e  sul  Mercato
Elettronico della Pubblica Amministrazione ai sensi del combinato disposto dell’art. 48, comma 3
del D.Lgs, 36/2023 e dell’art. 1, comma 450 della Legge 296/2006 e s.m.i.;

- di dare atto che non è necessario rispettare il principio di rotazione ai sensi dell’art. 49, comma 6
del D.Lgs. 36/2023;

-  di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  non  è  pertinente  alle  disposizioni  in  materia  di
valutazione dell'impatto economico;

- di approvare, per le motivazioni espresse in narrativa, l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50,
comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023 della fornitura di schermi di proiezione motorizzati tensionati
alla ditta Mc Digit Srl sita in Via Piaggio, snc - zona ind.le Parco Paglia - 66100 Chieti (CH), P.IVA
02304410695 per un importo complessivo di € 4.629,00 oltre ad € 1.018,38 per IVA al 22%, per una
spesa complessiva di € 5.647,38 imputando la stessa come da dettaglio economico finanziario;

- di prendere atto che ad avvenuta efficacia del presente provvedimento verrà emesso direttamente
l’ordine di acquisto a favore della ditta Mc Digit Srl;

Pag 3 di 5



- di dare atto che il Responsabile Unico del Progetto è il Direttore del Dipartimento Commercio
Dott.ssa Paola Virano; 

- di dare atto che, ai sensi dell’art. 55, comma 2 del D.Lgs. 36/2023, al presente affidamento non si
applica il  termine dilatorio di cui all’art.  18, comma 3 lett.  d) del citato Decreto, trattandosi di
affidamento di contratti di importo inferiore alla soglia di rilevanza europea;

- di dare atto che i beni in oggetto dovranno essere presi in carico nel Registro di inventario dei beni
mobili della Città n. 03/82 del servizio ricevente;

- di attestare che l’esigibilità delle obbligazioni riferite all’impegno di spesa dell’anno 2023 avverrà
entro il 31/12/2023;

- di dare atto che, per quanto riguarda le transazioni relative ai pagamenti che verranno effettuati a
favore della ditta affidataria Mc Digit Srl verranno rispettate le disposizioni dell’art. 3 della Legge
136/2010 e s.m.i. in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

-  di  attestare  che  la  presente  determinazione  è  stata  sottoposta  al  controllo  di  regolarità
amministrativa  ai  sensi  dell’art.  147-bis  TUEL e  che  con la  sottoscrizione  si  rilascia  parere  di
regolarità tecnica favorevole;

-  di  dichiarare  ai  sensi  dell'art.  6  bis  della  L.  n.  241/1990  e  delle  disposizioni  del  Codice  di
Comportamento della Città l'insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale in capo
alla sottoscritta.

Si dà atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione internet
“Amministrazione Aperta”.

 

Dettaglio economico-finanziario

Si impegna la spesa di Euro 5.647,38 con la seguente imputazione:

Importo Anno
Bilancio

Missione Program
ma

Titolo Macro
aggregato

Capitolo
articolo 

Servizio
Responsa

bile

Scadenza
Obbligazi

one

5.647,38 2023 14 02 2 02 1641500
01006

016 31/12/20
23

Descrizione capitolo
e articolo

DA AVANZO - COMMERCIO E ATTIVITA' PRODUTTIVE - ACQUISTO
HARDWARE  PER  IL  COMMERCIO  -  VEDASI  CAP.  37150000
ENTRATA - settore 016

Conto Finanziario n° Descrizione Conto Finanziario

Pag 4 di 5



U.2.02.01.07.999 Hardware n.a.c.

La  spesa  è  finanziata  da  fondi  derivanti  da  Avanzo  Vincolato  applicato  al  Bilancio  2023  con
Deliberazione di Consiglio n. 443 del 24 luglio 2023 e Deliberazione di Giunta n. 490 del 01 agosto
2023, destinato a spese correnti.

LA DIRIGENTE
Firmato digitalmente

Paola Virano

Pag 5 di 5





Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire 1, archiviati
come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato:

 1. 
Rep__DEL_04_10_2022_0000656_I_-_Allegato_N°_2_-_DEL-656-2022-All_2-
allegato_2_progetto_compressed.pdf 

1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti alla firma 
digitale con cui è stato adottato il provvedimento


		2023-12-12T09:05:13+0100
	PAOLA VIRANO


		2023-12-13T03:13:43+0000
	Timestamp-1




